22

CAMARA MUNICIPAL
Tangará da Serra - Estado de Mato Grosso

LIVRO ATA DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO JUSTIÇA,

REDAÇÃO FINAL E EFICÃCIA LEGISLATIVA.

ATA N° 007/2021 DA COMISS DE LEGISLAÇÃO JUSTIÇA, REDAÇÃO

FINAL E EFICÁCIA LEGISLATIVA.

Aos vinte e três (23) dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um

(2021), às 10:30h (dez horas e trinta minutos), no Gabinete do Vereador

Rogério Silva, Sala 06, primeiro andar da Câmara Municipal de Tangará da

Serra-MT, instalou-se a Comissão Permanente de Legislação Justiça, Redação

Final e Eficácia Legislativa assumindo a presidência dos trabalhos da

Comissão, Presidente - Vereador Eduardo Sanches, Vice - Presidente

Relator Vereador Rogério Silva e o Membro - Vereador Ademir Anibale, no

qual foi iniciada a reunião com a finalidade de analisar os projetos previsto para

tramitarem na 6 Sessão Ordinária de 2021, sendo os seguintes projetos:

PROJETO DE LEI N° 008/2021, de autoria do Executivo Municipal, que dispõe

sobre abertura de crédito especial no valor de R$ 2.083.182,43 (dois milhões

oitenta três mil e cento e oitenta e dois reais e quarenta e três centavos),

destinado a custear despesas da Secretaria Municipal de Saúde e dá outras

providências; PROJETO DE LEI N° 009/2021, de autoria do Executivo

Municipal, que dispõe sobre abertura de crédito especial no valor de R$

4.520.141,08 (quatro milhões quinhentos e vinte mil e cento e quarenta e um

reais e oito centavos), destinado a custear despesas da Secretaria Municipal

de Saúde e dá outras providências; PROJETO DE LEI N° 11/2021, de autoria

do Executivo Municipal, que regulamenta a metodologia de apuração da base

de cálculo do Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de

Direitos Reais a eles relativos (ITBI) e dá outras providências; PROJETO DE

LEI LEGISLATIVO N° 05/2021, de autoria do Vereador Professor Sebastian,

que propõe a nominação da Rua 50, COHAB Tarumã e dá outras providências

MENSAGEM DE VETO N° 008/2020, de autoria do Executivo Municipal, veto

total ao Autógrafo de Lei Ordinária n° 5.277 de 23 de dezembro de 2020,

referente ao Projeto de Lei Ordinária do Legislativo n° 027/2020; MENSAGEM

DE VETO N° 009/2020. de autoria do Executivo Municipal, veto total ao

23

CAMARA MUNICIPAL
Tangará da Serra Estado de Mato Grosso

LIVRO ATA DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO JUSTIÇA,

REDAÇÃO FINAL E EFICÁCIA LEGISLATIVA.

Autógrafo de Lei Ordinária n° 5.278 de 23 de dezembro de 2020, referente ao

Projeto de Lei Ordinária do Legislativo n° 028/2020; PROJETO DE

RESOLUCAO N° 02/2021. de autoria da Mesa Diretora. que altera dispositivos

do art. 117 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Tangará da Serra, e

dá outras providéncias, e PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 03/2021. de autoria

da Mesa Diretora, que estabelece a criação das galerias da Câmara Municipal

e dá outras providências. Após apresentados e discutidos os projetos pela

Comissão Permanente, em relação ao PROJETO DE LEI N° 011/2021. o

relator opinou sendo CONTRARIO A TRAMITAÇÃO ante a ilegalidade da

propositura quanto a sua espécie normativa, sendo que o Vereador Eduardo

Sanches. presidente. opinou pela CONCORDANCIA com o pronunciamento do

relator e o Vereador Ademir Anibale, membro, também opinou pela

CONCORD com o pronunciamento do RELATOR. Quanto aos demais

projetos. o relator opinou sendo FAVORÁVEL A TRAMITAÇÃO de todos,

registrando não haver indicios de vícios de inconstitucionalidade e legalidade, o

qual teve por pate de TODOS os membros a devida concordância. Não

havendo mais assuntos a serem tratados, o Senhor Presidente deu por

encerrada a presente Reunião da qual se lavrou esta Ata, que lida e aprovada

segue assinada pelos presentes. Sala 06, primeiro andar da Câmara Municipal

de Tangará da Serra - MT, aos vinte e três (23) dias do mês de fevereiro do

ano de dois mil e vinte e um (2021).

Tangará da Sérra- MT, 23 de fevereiro de 2021.

Vereador Eduardo Sanches

Presidente

Vereador Rögerio Silva
Vereador Ademir Anibale

Vice-Presidente Membro

24

CAMARA MUNICIPAL
Tangaráda Serra - Estado de Mato Grosso

LIVRO ATA DA COMIssÃO DE LEGISLAÇ JUSTIÇA,

REDAÇÃO FINAL E EFICACIA LEGISLATIVA.

Lista de Presença da Comissão de Legislação, Justiça, Redação Final e

Eficácia Legislativa.

Data: 23/02/2021

Horário: 10:30h

Ver. Eduardo Sanches - Presidente

Ver. Rogério Silva Relatór

Ver. Ademir Anibale - Mémbro

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }